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L E D A R E

bokningen 026–17 04 70 mån–tor 9.00–16.00 fre 9.00–14.00 lunch 12.00–12.45  
familjerådgivningen 026–18 73 90 högskolekyrkan 026–17 05 12 sjukhuskyrkan 026-15 49 83  
samtalsakuten 026–17 04 38 teckenspråksverksamheten 026–17 04 44 sms 070-495 52 69  
kyrkogårdsenheten: gravskötsel- och gravrättsärenden 026–17 05 60 mån–tor 9.30–15.00,  
fre 9.30–14.00, lunch 12.00–13.00, dag före röd dag 9.30-12.00. 
gavle.kyrkogardsenheten@svenskakyrkan.se besöksadress Nobelvägen 2, Teknikparken  
skogsljus kapellkrematorium: det eviga livets och uppståndelsens kapell: 026–51 85 95 
diakonirådet (ideell förening) 026–17 04 48 

En hälsning från Svenska kyrkan i Gävle som skickas till 37 500 hushåll. 
Tidningen kommer ut fem gånger 2021. Vill du veta mer om Svenska kyrkan  
i Gävle än det du finner här kan du läsa på svenskakyrkan.se/gavle eller ladda 
ner appen Kyrkguiden till din smartphone. Det går även att få ett kalendarium 
hemskickat per brev eller epost.  
Ring och beställ på 026–17 04 70 eller gavle.bokning@svenskakyrkan.se.

foto där inget annat anges Svenska kyrkans bildbank IKON, Pixabay, 
Shutterstock samt foton tagna av personal från Svenska kyrkan i Gävle

produktion och grafisk form Billy Holm, Gomorron Reklambyrå
omslagsfoto Christopher Svensson, Gomorron Reklambyrå

svenska kyrkan i gävle Box 1423, 801 38 Gävle besöksadress Teknikparken, Nobelvägen 2  
telefon 026–17 04 00 e-post gavle.forsamling@svenskakyrkan.se webb svenskakyrkan.se/gavle

ADRESSER TILL KYRKOR OCH LOKALER
heliga trefaldighets kyrka Kyrkogatan 1, City tomaskyrkan Blockstensvägen 59, Sörby strömsbro kyrka Hillevägen 2, Strömsbro
staffans kyrka Staffansplan, Brynäs hemlingby kyrka Hemlingbyvägen 2, Hemlingby bomhus kyrka Holmsundsallén 66, Bomhus
björsjökyrkan Hövdingavägen 6, Bomhus mariakyrkan Forellplan 3, Sätra soldatkyrkan Västra Gränsgatan 2
kyrkans hus Kaplansgatan 1, City strömsbro församlingshus Iskällargatan 6, Strömsbro

OM INTRON

k ära läsare. Vad är viktigt för dig där du 
står eller sitter med ett nytt nummer av Intron 
i din hand? Det är mycket jag inte vet om din 
situation när jag skriver min hälsning. Vad har 
hänt från mars när jag skriver till slutet av maj 
när du läser? Är det nästan lika mycket pande
mi hos dig som hos mig? Har restriktionerna 
lättat? Har barnen fått gå nog mycket i skolan 
för att längta efter sommarlov? Och vågar man 
tro på dop i släkten till sommaren?

Men det finns också något jag vet om hur 
det är där i slutet av maj. Vi har sommaren 
framför oss, när marken blomstrar, jorden bär 
sin gröda och skogarna växer så det knakar. 
När livet där ute nästan är för starkt för oss 
som upplevt sjukdom och sorg under året. När 
värmen skrämmer med nya rekord och oro för 
extremväder. Snart nog ska vi fira midsom
marhelg, när solen står som högst. Och någon 
sjunger om världen som Guds skapelse.

Och där någonstans mellan hot och hopp, 
får vi chansen att ställa oss på livets sida. Vi 
kan höja blicken, se oss själva som en del av 
den värld vi lever i och känna att vi är syskon 
och släkt med allt levande. Vi kan jubla över 

den mångfald av liv som omger oss på alla 
sidor och ta ställning för livet. Vi får välja rela
tion före konsumtion, sätta hållbarhet framför 
expansion och värdera tid högre än peng
ar. Och kanske kan vi bidra till att världen 
kommer i balans. Kanske kan vi tillsammans 
vända trenderna och forma en framtid. 

Sven Hillert,
tillförordnad kyrkoherde
i Gävle församling.

Forma  
en framtid

ANDRA CHANSEN
För dig som inte konfirmerades i 8:an, men längtar  
efter en andra chans.

När: Vi träffas varannan onsdag i Mariakyrkan 17.00–19.00 
med start i december, konfirmation i maj 2022.

Vill du veta mer? 
maritha.lechnio@svenskakyrkan.se, 026-17 05 98

KONFIRMAND PÅ RESA 
För dig som vill upptäcka kristen tro i gemenskap, lek  
och skapande och som vill resa under din konfirmandtid.

TOMASKYRKAN I SÖRBY
När: Vi träffas i Tomaskyrkan onsdagar 17.30–19.30  
under skolåret. Vi har en lägerhelg på hösten och  
gör en resa i Norden på våren. Konfirmation  
i Heliga Trefaldighets kyrka den 28 maj 2022.

HEMLINGBY KYRKA
När: Vi träffas i Hemlingby kyrka på torsdagar 
16.00–18.00. Vi har en lägerhelg på hösten och gör
en resa till Stockholm under våren.
Konfirmation i Staffans kyrka den 5 juni 2022.

Vill du veta mer? 
emma.lundqvist@svenskakyrkan.se, 
026-17 04 66.

KONFIRMAND  
I MIN EGEN 
TAKT
För dig som har en funk-
tionsnedsättning och vill 
vara i liten grupp.

Vill du veta mer? 
ing-marie.lundberg@ 
svenskakyrkan.se, 
026-17 05 25

KONFIRMAND SKAPA GENOM FILM
BJÖRSJÖKYRKAN I BOMHUS
För dig som vill upptäcka kristen tro genom att vara kreativ 
och testa olika sorters skapande.

När: Vi träffas på tisdagar 16.30–18.30 under skolåret.  
Vi har ett helgläger på hösten och ett på våren.
Konfirmation i Bomhus kyrka den 21–22 maj 2022.

Vill du veta mer? 
louise.larsson2@svenskakyrkan.se, 026-17 04 19

KONFIRMAND PÅ LÄGER
VINTERKONFIRMANDLÄGER I MARIAKYRKAN  
OCH PÅ LÄGERGÅRD I GÄSTRIKLAND.
För dig som vill upptäcka kristen tro på läger och  
konfirmeras under vintern.

När: Vi träffas en onsdagskväll i månaden från oktober till 
mars. Vi är på läger under två vinterhelger och sportlovet. 
Konfirmation i Mariakyrkan den 20 mars 2022.

Vill du veta mer? 
angelica.franzen@svenskakyrkan.se, 026-17 05 79. 

SOMMARKONFIRMANDLÄGER I TOMASKYRKAN  
PÅ SÖRBY OCH PÅ LÄGERGÅRD PÅ GOTLAND.
För dig som vill upptäcka kristen tro, tala om livet kring  
en lägereld och konfirmeras på sommaren.

När: Vi träffas en helg i december, en helg på sport - 
lovet, tre dagar på påsklovet och under en vecka i juni.  
Konfirmation i Heliga Trefaldighets kyrka den 19 juni 2022.

Vill du veta mer? 
moa.sjogren@svenskakyrkan.se, 026-17 05 79

KONFIRMAND  
PÅ VANDRING
STRÖMSBRO KYRKA
För dig som vill upptäcka 
kristen tro genom att 
vandra i naturen och dela 
livet vid en eld under olika 
årstider.

När: Vi träffas en söndag 
och en torsdag i månaden 
under skolåret. Några av 
söndagarna och under en 
vårhelg går vi på vandring.
Konfirmation i Strömsbro 
kyrka den 18–19 juni 2022.

Vill du veta mer?  
maritha.lechnio@ 
svenskakyrkan.se, 
026-17 05 98
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BÖN FRÅN EN OVAN
Gud
Någon sa mig, att bara tanken på att  
jag vill be är en bön. 
Så här är jag, villig att be men jag har inga ord. 
Gud, hjälp mig att lita på att Du ser och 
förstår. 
Jag inser alltmer att livet inte bara är det 
materiella, det jag kan mäta eller väga. 
Jag har en längtan efter något mer och tror 
att Du Gud, är det jag egentligen längtar 
allra mest efter. 
Jag skulle vilja släppa taget och lita på Dig! 
Kan jag be om det?
Vi säger så. Tack. Amen.

Sveneric Dahl, pedagog

4

VINNARE I KORSORDS
TÄVLINGEN NUMMER 2 2021
1:a pris
Bo Andersson

2-5:e pris:
Eva Johansson, Marie Louise Holmgren, 
Anna Hedlund, Patrik Öbrink

SOMMAREN I CITY
Vecka 24-32 är Heliga Trefaldighets 
kyrka öppen mellan 11.00–16.00.  
Det kommer bland annat finnas boule, 
kubb, tipspromenad, skattjakt för 
barn och möjlighet till samtal. 

SPORTLOVSDAGAR I  
MARIAKYRKAN OCH  
BJÖRSJÖKYRKAN
Under två vårsoliga dagar i vecka 9 ordnade 
Svenska kyrkan i Gävle aktiviteter för barn i 
åldrarna 7–11 år i Mariakyrkan och Björsjökyrkan. 
Alla barn som kom fick ta del av ett stort utbud 
av aktiviteter.

Det fanns såväl pyssel som att prova på barn-
rytmik, sång, skattjakt, lekar, spela orgel och 
mycket mer. Det var två dagar fyllda av stor 
glädje, många skratt och härliga aktiviteter. 
Och när dagarna avslutades med andakt eller 
samling var både barn och ledare trötta men 
otroligt tacksamma. 

nu är det löst. Tack vare nätverkande 
av personal från Svenska kyrkan i An
dersberg och på Mötesplatsen. Tack vare 
pengar som sökts och som gjort det möj
ligt att ha en kvinna anställd. Tack vare 
Helges lokal samt en högskolestudent 
som ville göra ett projektarbete kring 
integration. Ett riktigt tillsammansarbete 
gjorde det möjligt att starta Andersbergs 
Kvinnogrupp. 

Så länge restriktionerna tillät möttes 
Kvinnogruppen varje onsdag mellan 
13.00–15.00. Med utgångspunkt från 
de behov som kom fram vid träffarna 
gjordes ett program. 

– De olika instanser kvinnorna hade 
behov av att träffa får vänta, men ett besök 
på biblioteket hann vi i alla fall med innan 
Kvinnogruppen fick stänga på grund av 
pandemin, säger diakon Maria Blixt.

Aktiviteter gruppen gjorde var att 
måla tavlor, virka och samtala om tradi
tioner, tro och liv. Det pratades om Barn 
hjälper Barn*, hur man kan ansöka och 
hur man kan hjälpa. 

– Några av tavlorna som kvinnorna 
målat har sålts via auktion på Facebook 
och det kvinnorna virkat säljs i Tomas
kyrkan till förmån för Barn hjälper 
Barn. Tillsammans har vi gjort en TaGe 
hylla på Mötesplatsen där man kan ta 

kläder/skor om man behöver och ge det 
man har över, säger Maria Blixt.

Om någon är i behov av enskilt 
samtal finns en diakon på plats. De kan 
antingen samtala under träffen eller boka 
en annan tid. När Kvinnogruppen träffas 
finns möjlighet att gå in i ett enskilt rum 
för att tända ljus och be och vill man be 
tillsammans med en diakon går det också 
bra. Här är det inga problem att mötas 
trots olika religioner. Med öppenhet och 
respekt för varandras tro kan man mötas 
i likheterna och dela tro helt enkelt. 

– När jag tänker på Kvinnogruppen  
och på Andersberg blir jag varm i hjärtat. 
Det finns så mycket värme och omsorg om 
varandra där. När vi inte längre fick ses 
fysiskt fanns det möjlighet för kvinnor
na att komma och hämta garn för att ha 
något att göra och vi har skapat en grupp 
i sociala medier där vi håller kontakt med 
varandra, säger Maria Blixt och fortsätter:

– Alla längtar vi efter att få fortsätta 
gemenskapen. Jag tycker att exemplet med 
Kvinnogruppen är ett tydligt sätt att visa 
på hur man kan vara kyrka i ett område 
där vi inte har någon kyrkolokal. Det tar 
tid och energi att bygga upp. Det är inte 
alltid lätt och vi förstår inte alltid varandra 
men tillsammans med andra blir vi inte 
bara starkare, det blir också roligare.

DU VET VÄL OM ATT DU  
KAN BOKA DOP PÅ WEBBEN!
SVENSKAKYRKAN.SE/GAVLE/
SA-BOKAR-DU-DOP

SPORTLOVSKUL  
I ANDERSBERG
Många aktörer i Andersberg an-
ordnade sportlovskul på onsdagen 
vecka 9. Svenska kyrkans bidrag 
blev en tipspromenad för barn i åld-
rarna 3-6 år. Efter tipspromenaden 
fick barnen en påse med fika, bok 
och reflex.

GYM, BAKNING  
OCH PRAT
När Tjejgruppen Helgas i Anders-
berg träffas handlar det mycket om 
gemenskap. Men också om att kunna 
träna på en egen tid och få vara sig 
själv i gymmet. Personal från Svenska 
kyrkan i Gävle finns med i verksam-
heten och kan intyga att många bra 
samtal förs över bak- och fikaborden.

Boni är en av tjejerna i gruppen och 
hon gillar mest att baka ihop med 
de andra tjejerna. 

LJUSTÄNDNING OCH 
SAMTAL ONSDAGAR 
13.00–15.00
På onsdagar är Maria Blixt,  
diakon, på plats på Mötesplatsen. 
Det finns möjlighet att tända ljus 
och vill man ha enskilt samtal kan 
man boka in det.

Sinda Benjammour tänder ett ljus.

*Läs mer om Barn hjälper barn på 
svenskakyrkan.se/gavle/barn-hjalper-barn

KVINNOR  
STÖTTAR KVINNOR
Hur kan vi nå kvinnorna i Andersberg? De kvinnor som inte har jobb eller skola 
och som skulle ha glädje av att möta andra i samma situation. Att få prata svenska 
och lära sig mer om hur vårt samhälle fungerar eller att bara få komma och vara. 

TEXT ANNICA HALLQUIST FOTO MARIA BLIXT



S V E N S K A  K Y R K A N  I  G Ä V L E  |  # 2  A P R I L  2 0 2 1

pappor som samlades på språkcafé i 
Andersberg 2019 undrade varför kyrkan 
och kommunen bara erbjuder stöd, 
gruppverksamheter och aktiviteter åt 
kvinnor. – Varför får inte vi vara med 
och lära oss att ta ansvar? undrade de.

I och med det startades ett samar
bete mellan Svenska kyrkan i Gävle, 
Fältgruppen och Helges och i novem
ber 2019 var Pappagruppen igång. 
Succé! Ett 30tal pappor infann sig vid 
första träffen. Pappor från alla möjliga 
länder och kulturer och med många 
olika språk. De träffades varannan 
vecka fram tills att Coronan kom och 
satte stopp för all gruppverksamhet. 

Bekir Yildis, 51, är en av papporna 
som alltid är med om det inte krockar 
med andra möten han har. 

– Jag är en social person som gillar 
politik och är med i många olika 
grupper. Bland annat som ersättare 
i utbildningsnämnden, Andersbergs
gruppen, Pappagruppen, språkcafé och 
så är jag med i styrelsen för Anders
bergs socialdemokratiska förening. 
Jag tycker det är viktigt att engagera 

sig och hjälpa till att göra Andersberg 
till ett område där alla kan känna sig 
trygga. Jag vill ge tillbaks till samhäl
let och det känner jag att jag gör när 
jag engagerar mig.

UTVECKLAS SOM MÄNNISKOR
Pappagruppen är ett integrations
projekt som handlar om gemenskap, 
värdighet, glädje, meningsfullhet, 
trygghet och inflytande. Att få träffa 
andra pappor och utvecklas som 
människor.

Bekir är kurd från norra Kurdistan i 
Turkiet. Han gillar fotboll, bandy, politik 
och köttbullar med lingonsylt. Tillsam
mans med sin fru har han fyra flickor 
i åldrarna 19, 16, 13 och 5,5 och han 
drömmer om att kunna ge sina barn en 
trygg framtid med bra utbildning.

– Jag säger till mina döttrar att de 
inte kan nöja sig med att vara bra på 
matte och sådana ämnen. De måste bli 
allmänbildade och lära sig om Sverige 
och svenska traditioner, lära sig om 
alla högtider och svensk historia. De 
måste lära sig om det svenska sam

hället och kulturen, annars kommer 
de bli utanför. Jag vill också att mina 
flickor ska stå på egna ben och inte 
vara beroende av någon man.

I Pappagruppen pratar de mycket 
om värderingar och Bekir säger att 
det är ett måste att ta till sig svenska 
värderingar.

– Bor vi i Sverige är det de svenska 
värderingarna som gäller. Vi måste 
alla anpassa oss, det är bara så.

PSYKISKT JOBBIGT
Nu har gruppen legat på is sen 
november 2020 när det kom nya 
restriktioner från Folkhälsomyndig
heten angående Coronaviruset. Bekir 
tycker det är psykiskt jobbigt att inte 
kunna leva som vanligt och han har, 
som många andra, förlorat nära och 
kära i Corona. Både hans pappa och 
flera vänner, som var i samma ålder 
som han själv, har gått bort.

– Ja, det är hemskt! Varken jag eller 
mina syskon fick komma på pappas be
gravning. Coronan påverkar oss alla och 
snart vågar man inte ens krama sin fru.

sara rahimi och Lilia Hammami bor 
i Andersberg och har varit volontärer 
sedan 2020 när kvinnogruppen starta
de. De tycker båda två att det är viktigt 
och roligt att hjälpa till.

– Ja, för mig är det en favorit att få 
vara här och hjälpa till. När jag mär
ker att de andra kvinnorna blir glada 
blir jag också glad. Jag var volontär på 
olika ställen i mitt hemland Tunisien 

också, säger Lilia.
– Och det är ett bra sätt att få träna 

på svenska också, flikar Sara in.
Under pandemin har det varit ex

tra viktigt att kvinnorna får möjlighet 
att träffas och prata, trots att det un
der en längre tid fått träffas utomhus.

– Det är bra att kvinnorna kommer 
ut för att träffas och få prata med var
andra, säger Sara och Lilia tillägger:

– Det är viktigt att möta andra kultu
rer och religioner. Träffa nya människor 
och höra om varandras problem. Då kan 
vi lyssna och hjälpa varandra.

Aktiviteter som gruppen gör 
tillsammans är bland annat att sticka, 
måla, promenera, prata, gå tipspro
menad eller bara vara tillsammans. I 
pandemitider får träffarna ske utom
hus, men det fungerar fint det också.

TVÅ VOLONTÄRER  
FRÅN KVINNOGRUPPEN

BARA PAPPOR

Vill du veta mer om Pappagruppen  
och hur du kan engagera dig?

Kontakta diakoniassistent  
Tord Wallén 026-17 05 45,  
tord.wallen@svenskakyrkan.se

Bekir Yildis frilansar som tolk och 
är alltid mån om att alla ska trivas 
och han vill vara med och skapa 
förändring.

Pappagruppen i lånade västar  
när de ger sig ut på vandring  

i Andersberg.

 Lilia Hammami blir glad  
när hon kan göra andra glada. 

Sara Rahimi gillar att vara med  
och hjälpa till i Kvinnogruppen.

Eva Huss var en av kvinnorna som  
passade på att gå tipspromenaden på den 
internationella kvinnodagen den 8 mars.

TEXT & FOTO ANNICA HALLQUIST

TEXT & FOTO ANNICA HALLQUIST
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Sara Skoog Waller har alltid haft ett stort samhällsenga
gemang och varit intresserad av politik och orättvisor i 
världen. – Jag minns när jag var liten och mamma berät
tade om apartheid och jag kunde inte förstå att man inte 
fick sitta på en viss bänk på grund av sin hudfärg.

Sara tror på 
människans 
inre liv

då visste inte sara att hon skulle arbeta 
med att ge röst åt förtryckta och utsatta 
kvinnor och barn. Hon visste inte att hon 
skulle doktorera och bli forskare i ämnet 
och hon hade inte en aning om att hon 
skulle bli högskolelärare. Sara utbildade 
sig inom dans och teater i Sandviken och 
i Stockholm och därefter arbetade hon 
med barn och ungdomsteater i Hofors och 
agerade i fria teatergrupper.

– Det var en rolig och lärorik tid i livet, 
minns hon, en tid som är en del av mig.

Samtidigt som hon jobbade med barn  
och ungdomar läste hon fristående kurser i 
psykologi på Högskolan i Gävle och fastnade 
för det så pass att hon idag har doktorerat i 
ämnet och arbetar som forskare och lärare 
på Högskolan i Gävle.

– Det var ingen plan att jag skulle bli 
forskare utan det bara blev så men jag är 
väldigt glad över det. Det är intressant, 
flexibelt och kreativt med både studenter 
och forskarkollegor. Jag är nöjd med var 
jag är i dag och känner inte att jag måste 
jaga vidare. Jag är ingen karriärmänniska, 
skrattar hon. 

DEN VIKTIGA KUNSKAPEN
Sara är feminist och återkommer ofta till 
att kvinnors rättigheter är viktiga. Så när 
en kollega frågade om hon ville engagera 
sig i kvinnojouren tackade hon ja och kom 
då i kontakt med våld i nära relationer och 
mäns våld mot kvinnor. 

– Nu forskar jag i ämnet, det är så viktigt 
att kunskapen om våld i nära relationer 
sprids och jag hoppas att min forskning i 
någon mån kan bidra till förändring för ut
satta kvinnor och deras barn. Men de riktiga 
hjältarna är de som arbetar på kvinno jouren, 
socialtjänsten, ideella och lärare bland  
andra, de som gör skillnad varje dag.

 
NYA EXAMENSMÅL OM VÅLD
Hon kan känna frustration och hopplöshet 
när allt går så långsamt framåt, men hon 
märker ändå att mäns våld mot kvinnor 
uppmärksammas mer och mer på politisk 
nivå och hon anser att det är kunskap om 
våld i nära relation som måste finnas hos de 
som tar de viktiga besluten, som tingsrätt 
och förvaltningsrätt. 

– Det finns ju inget krav på att de ska 

TEXT ANNICA HALLQUIST FOTO CHRISTOPHER SVENSSON
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ha den här kunskapen, säger hon 
men tillägger med stolthet i rösten: att 
det nu kommit ett nytt examensmål 
på flera utbildningar om våld i nära 
relationer och mäns våld mot kvinnor. 
Här i Gävle berör det nya examensmålet 
Socionom och Sjuksköterskepro
grammet. Men vi har även utvecklat 
en fristående kurs på avancerad nivå, 
där alla som har en kandidatexamen 
i vilket ämne som helst, kan läsa om 
våld i nära relation och hedersrelaterat 
våld och förtryck. Det är ett stort 
steg framåt och jag är jättestolt över 
den kursen och över att jag varit med 
och tagit fram den. Det kommer göra 
skillnad när studenterna kommer ut 
och börjar jobba och har den kunskapen 
med sig.

VÅGA STÄLLA FRÅGAN
För att få till förändring är det 
kunskap på olika nivåer som behövs. 
Inte bara på beslutsnivå utan även för 
gemene man. På kommunens hemsida 
finns det information att läsa om våld 
och hedersförtryck. Man behöver 
kunna se signaler, ha rätt glasögon 
på sig och våga fråga när man tror att 
något inte står rätt till. Om en kvinna 
eller ett barn i ens närhet (eller en 
man för den delen) verkar vara ledset 
och kanske säger att det var lite brå
kigt hemma idag. Svara då inte att: Så 
är det i alla familjer då och då. Utan 
våga ta kvinnan/barnet åt sidan och 

fråga vad som verkligen har hänt. Det 
finns hjälp att få och det finns många 
bra exempel som visar detta.

– Det är viktigt att vi har omsorg 
och är snälla mot varandra och där har 
ju kyrkan en viktig roll i samhället. 
Kyrkan är en positiv kraft som hjälper, 
står upp för och uppmärksammar 
utsatta grupper och bidrar med stöd. 

Även i kyrkans korridorer menar 
Sara att kunskapen om våldet är viktig 
och att man är påläst. Det behövs bara 
en liten förkunskap och att man vågar 
prata om svåra saker. Hon anser att 
präster, diakoner, pedagoger, ja alla 
som kommer i kontakt med människor 
i olika sammanhang bör ha en grund
kunskap om mäns våld mot kvinnor. 
Kunna läsa av signaler, våga fråga och 
våga prata i mötet med människor.

LIVET OCH DÖDEN 
När Sara får frågan om hur hon ser på 
livet och döden, blir hon tyst en stund 
och säger sen:

– Det är svårt att tro att vi bara har 
livet till låns, att det en dag bara tar 
slut och att vi ska skiljas åt. Den tan
ken blir för mycket och jag vill gärna 
tro att det kommer något därefter. 
Rent intellektuellt har jag svårt att tro 
på ett liv efter döden, då är jag nog ag
nostiker* men känslomässigt vill jag 
tro att det finns något där. Jag miste 
min storebror när han var 29 år och 
jag var 27 och det är så ofattbart att en 

Namn: Sara Skoog Waller 

Ålder: 37 år 

Familj: Mina barn Leonie,  
11 år och Noah 6 år, sambon 
Alexander, hunden Erik, 
hundvalpen Dino/Charlie/Tusse 
(barnen har inte bestämt sig  
för ett namn ännu) och vår  
katt Amiga 

Yrke: Fil.dr i psykologi, universi-
tetsadjunkt och forskare

Förebild: Jag har många före-
bilder. Har lätt att inspireras av 
andra människor och tror att vi 
har något att lära av så gott som 
alla vi möter

Gör på fritiden: Umgås med 
familjen, friluftsliv, läsning

Okänd talang: Ganska bra på att 
baka när jag har tid 

Drömmer om: Sommaren  

Favoritserier: Queens gambit, 
Stranger things, Herrens vägar 

Motto: Var snäll

Hur ser ditt fredagsmys ut: 
Umgås med familjen, barnen 
bestämmer vad det blir till  
middag, vi spelar sällskapsspel 
eller tittar på film

OM DU ELLER NÅGON  
I DIN NÄRHET BEHÖVER 
HJÄLP, VÄND DIG TILL:
• Kvinnojouren
• Kvinnofridslinjen
• Socialtjänsten/ 

Öppenvårdsmottagning
• Barnavårdscentralen
• Mödravården
• Skolsköterskan
• Lärare
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person plötsligt inte finns mer. Många 
säger att när man kommer så nära 
döden då förstår man hur värdefullt 
livet är. För mig blev varje ögonblick 
viktigt, för man vet aldrig när det kan 
hända något. Jag kände att jag var 
tvungen att göra det bästa av varje dag, 
inte som att fånga dagen utan på ett 
mer krampaktigt sätt. Det har jag fått 
arbeta med. Efter att min bror dog har 
döden varit närvarande i mitt liv.

RELATION TILL KYRKAN
Sara är både döpt och konfirmerad 
och var väldigt intresserad av religion 
under konfirmationstiden och även i 
gymnasiet. Hon läste Nya testamentet 
och anser att det är många fina saker 
som står däri och var influerad av det 
då. Men nu är hon inte aktivt troende 
men uppfylls av kyrkorummet varje 
gång hon går in i en kyrka.

– Det är något stort över rummet, 
ron som finns där. Det är något 
särskilt och det doftar på ett speciellt 
sätt, säger hon.

Som barn sjöng Sara i kyrkans barn
kör i Valbo och hennes egna barn har 
sjungit i barnkör i både Tomaskyrkan 
och Kyrkans hus. Hon tycker det är 
jätte fint och generöst med alla aktiviteter 
som kyrkan ordnar som är öppet och 
kostnadsfritt för alla. 

– Och så är det fint att barnkörerna 
får vara med på de stora konserterna 
där det brukar vara en massa folk i 
kyrkbänkarna (före pandemin, red.
anm). Så härligt att barnen får med sig 
den upplevelsen. Jag skulle nog vilja 
gå mer i kyrkan för att det är just en 
fin upplevelse, men känner mig osä
ker på hur man ska bete sig när man 
väl är där. Förr gick vi på luciafirandet 
i Heliga Trefaldighets kyrka. Jag har 
även varit på midnattsmässan på 
julafton och jag uppskattar det men 
jag kallar mig inte troende.

LJUS PÅ SKOLBÄNKEN
Sara kommer inte från ett religiöst hem 
men fick ändå med sig en viss barnatro 
från föräldrarna när hon var liten. Det 
pratades en del om himlen och att man 
kan be om man känner sig rädd eller 
ensam. Eller om man är tacksam.

– Gud som haver barnen kär… 
kunde man be om man var mörk
rädd, det fick jag med mig hemifrån 
trots att mina föräldrar inte är aktivt 
troende eller kyrkliga. 

En annan sak som satt fina spår hos 
Sara är från småskolan i adventstid 
när man tände ljus på sin bänk i klass
rummet och fröken läste julevangeliet. 

– Det var otroligt mysigt, minns 
hon och ler. 

Förutom att hon anser att kyrkan 
har en mängd bra aktiviteter för per
soner i alla åldrar tycker hon också 
att kyrkan är modig och progressiv i 
HBTQfrågor. Det imponeras hon av 
och känner en stolthet över.

DEN SVÅRA BALANSEN
Det sämsta med Saras arbete är att det 
är svårt att hitta en balans mellan jobb 
och familj/fritid. Det är lätt att bränna 
ut sig när man vill göra så mycket. 

– Redan från skoltiden har det varit 
en stress för mig att jag har svårt att 
känna mina begränsningar och när det 
är nog. Jag har ofta känslan av att det 
alltid finns mer att göra och har svårt 
att koppla av och göra andra saker.

Trots det är Sara nöjd med att 
vara forskare. Hon säger att det är 
en ynnest att få jobba med det som 
intresserar och engagerar henne mest. 

– Att få arbeta med alla studenter, 
alla forskarkollegor och alla som deltar i 
forskningsarbetet är kreativt och spän
nande plus att jag lär mig nytt hela tiden. 

Men om hon inte hade blivit fors
kare hade hon troligen blivit något 
inom teater eller dans. 

– Eller som jag ofta fått höra från 
andra: du med ditt samhällsengage
mang borde ju blivit politiker! 

*Agnostiker är en person som anser att det inte går att bevisa att gud finns  
men det går inte heller att bevisa att gud inte finns. 
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någon frågar mig när jag gör det här reportaget. Jag har ingen 
aning. Jag är ju 57. Men min bild av Svenska kyrkan är sedan 
barnsben positiv. Även om jag svär när någon är emot kvinno
präster och samkönade vigslar är min grundsyn att det är bra 
människor i Svenska kyrkan.

Jag tror det beror på kosmonautfrimärken. Låt mig förklara.
– Vill du gå på scouterna?
En kompis frågade. Vi var typ sex år. Jag funderade tre sekunder.
– Nej, jag går på Kyrkans barntimmar.
Vi gjorde Jesus som klippdocka och fick saft av en snäll tant på 35 

år. Men det går inte att komma ifrån att scouterna lärde sig saker som 
jag gärna hade kunnat idag. Hur man får eld på sur ved, till exempel.

KYRKIS SOM FRAMGÅNGSFORMEL
På Kyrkis fick jag ett år pris för flitigaste deltagaren och vann ett 
album med, tatatamtamtamta, sovjetiska kosmonautfrimär
ken. Fråga inte varför.

Herrens vägar äro outgrundliga ibland.
Jag blev lika glad som när jag några år senare i konfirma

tionspresent fick byns första skateboard. Sedan har ett liv levts. 
I lumpen handlade allt om att låtsaskriga mot landet som mina 
kosmonautfrimärken kom ifrån. Vi kallades någon form av jägare. 
Det är typ samma sak som scout. Fast med automatgevär. Proble
met var att alla de andra hade varit scouter och inte gått Kyrkis.

Då ångrade jag mitt val som sexåring. De byggde nämligen vind
skydd utan problem medan jag aldrig ens lyckades korta axelbanden 
på min ryggsäck.

Men häromdagen dök mina frimärken upp i en låda. Det tog mig 
tillbaka till Kyrkis och minnet gav en varm känsla femtio år senare. 

Jesus som klippdocka, lite saft av en snäll 35årig tant och sov
jetiska kosmonautfrimärken. Det kanske är framgångsformeln. 

K R Ö N I K A

OLA LILJEDAHL 
– är fri skribent och nås på ola@ordklotet.x.se

Hur ska Svenska 
kyrkan locka unga?

Foto: Kat Palasi /Ikon

UNDER SAMMA
HIMMEL
Coronapandemin har tvingat miljoner människor till ett liv i extrem fattigdom 
och hunger. Tillsammans med systerkyrkor och samarbetsorganisationer över 
hela världen, stödjer Act Svenska kyrkan människor att resa sig starkare.
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Projektledaren Stefan Holgersson, 
Svenska kyrkan i Gävle, platschef Peter 
Olsson, Projektverkstaden, projektledare 
Robert Edman, Kyrkans Fastighetssam-
verkan samt Roberth Krantz, ordförande 
i Kyrkorådet, är samtliga nöjda med hur 
arbetet gått så här långt.

Utgrävningarna av utrymmet  
under kyrkan fortsätter en bit  
in på sommaren.
Där ska en församlingsvåning 
inrymmas.

S T A F F A N S  K Y R K A 

RENOVERINGEN  
FORTSÄTTER

Stora kyrkorgeln. 
Just nu är kyrkorgeln ordentligt 
inplastad för att inte skadas av
damm och smuts.

Även utsidan av kyrkan påverkas. 
Bland annat öppnas ljusinsläpp ner 

till källarvåningen.
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hm … någon minns inte. Någon nämner 
en begravning.

Vad menas med frågan, undrar 
någon. Är att ’vara i kyrkan’ en hög
mässa i Heliga Trefaldighets kyrka 
klockan 11 en söndag? Eller kan man 
’vara i kyrkan’ på andra sätt? Vi for
mulerar därför om frågan en aning:

När hade du med kyrkan att göra 
senast?

Plötsligt får den ovetenskapliga 

undersökningen andra svar. En pratade 
med någon från kyrkan på Ria, en 
annan övade med kören, någon var 
på föreläsning på Stadsbiblioteket... 
Dessutom har alla åsikter om kyrkan.

Som organisation i Gävle är 
Svenska kyrkan unik. Drygt 42 000 
medlemmar, även om medlemsantalet 
minskar med någon procent per år, 
kommer ingen annan organisation 
ens i närheten av.

Inte ens Brynäs IF – och då sägs ändå 
att religion i Gävle stavas ishockey.

Men Svenska kyrkan är ingen 
idrottsklubb. Den grundläggande 
uppgiften är inte att ta SMguld utan 
”att fira gudstjänst, bedriva undervisning 
samt utöva diakoni och mission”. 

Fast utmaningarna är delvis 
desamma.

Ekonomi. Inriktning. Hitta volon
tärer. Listan går att göra lång. Och åsikterna bland medlemmar är många. 

Och det är väl som det ska vara.
Både i kyrka, idrott och samhället 

generellt.
När Gefle IF flyttade från Ström

vallen till Gavlevallen 2015 slutade 
en del supportrar gå på matcher. Att 
Gefle IF spelade på arkitekten Eriks 
Vestergrens gamla Strömvallen var 
för dem viktigt. Andra resonerade att 
fotboll är fotboll oavsett arena.

Liknande resonemang ser man i 
kyrkan.

Det finns medlemmar som gått ett 
helt liv i samma kyrka, i sin försam
ling, och varken vill eller tänker gå 
någon annanstans. För dem är bygg
naden och församlingstillhörigheten 
viktig. Andra menar att de kan gå i 
vilken kyrka som helst.

En del är nöjda med en digital 
relation till Gud.

Och inget är fel. 

EN PERSONLIG UPPFATTNING
Vid årsskiftet 2021 slogs de fyra 
församlingarna Heliga Trefaldighet, 
Staffans, Maria och Bomhus ihop och 
blev Gävle församling. ”Bra för att så 
var det fram till 1916” säger en medlem, 

”dåligt för att det var därför vi omor
ganiserade 1916” säger en annan, ”hade 
jag inte en aning om” säger en tredje.

Man får tycka vad man vill.
Inte minst det som rör tro handlar 

om en personlig uppfattning. En 
utmaning för Svenska kyrkan i Gävle 
är att samla alla uppfattningar under 
samma tak – i alla fall bildligt.

Det är inte lätt. Och det ska kanske 
inte vara lätt. Oavsett vad man tycker i 
sakfrågor är det en styrka att det i kyrko
fullmäktige sitter 35 representanter från 
sex olika nomineringsgrupper.

Svenska kyrkan i Gävle är en del av 
Svenska kyrkan nationellt. Självklart. 
De som är insatta har bra koll på detta 
och förstår även innebörden av ord 
som församling, kyrkofullmäktige, 
kyrkoråd…

Men långt ifrån alla medlemmar, 
där den enskilt största gruppen är 
mellan 20 och 35 år, gör det.

För många är Svenska kyrkan 
helt enkelt Svenska kyrkan. På gott 
och ont givetvis. Det innebär att om 
någon i en församling i Skåne uttalar 
sig negativt om samkönade äktenskap 
slår det direkt tillbaka mot Svenska 
kyrkan i Gävle där någon medlem i 

protest söker utträde.
Att det är hundra mil bort och 

att församlingsherde Sven Hillert 
var Prideambassadör i Gävle spelar 
ingen roll. Ja, att någon i Skåne begär 
utträde just på grund av engagemang
et i Pride i Gävle gör det ännu mer 
komplicerat.

Att förklara detta är förstås en 
utmaning.

ÖRAT MOT MARKEN
Lägger man örat mot marken mår 
allt fler människor i Sverige dåligt. 
Googla psykisk ohälsa och utanför
skap så öppnas en lavin av vittnesmål 
på bildskärmen framför dig.

Och då ser vi ännu inte alla effekter 
av pandemin.

Gävle är förstås inget undantag.
Kanske tvärtom. Det finns rätt 

många listor kring hälsa, utbildning, 
missbruk, arbetslöshet och annat 
där vi ligger dåligt till. Med tanke på 
Svenska kyrkans roll som en stor aktör 
i hjälparbete, eller diakoni som det 
heter i kyrkans värld, ökar behovet av 
kyrkans insatser.

Den gemensamma jourhavande 
prästverksamheten i Sverige, där även 

Kvinnojouren är en partipolitiskt och religiöst obunden förening, men vi har en 
hel del kontakt med Svenska kyrkan. Vi kommer gemensamt att utbilda våra 
jourtjejer, vår personal och personal från kyrkan i att möta unga tjejer som utsatts 
för sexuellt våld. Tillsammans ska vi sedan hålla gruppträffar. Vi kan komplettera 
varandra bra. Svenska kyrkan fyller en viktig funktion i dagens samhälle, inte 
minst genom all verksamhet som inte kanske direkt är kopplad till religiösa ritualer 
och kyrkorummet utan när de möter och ser människor på olika vis, om det så är 
i föräldragrupper eller genom att arrangera promenader eller i stödsamtal.

LISA PEHRSDOTTER, ORDFÖRANDE  
I KVINNOJOUREN BLÅKLOCKAN

NÄR VAR DU I  
KYRKAN SENAST?
Frågan ställs som en del i en egen alldeles ovetenskaplig liten  
privat undersökning. Den används ofta som ett mått på intresset, 
eller kanske ointresset, för Svenska kyrkan. Det blir tyst. 

TEXT OLA LILJEDAHL
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HALLÅ DÄR …
… KRISTIAN EKENBERG,  
KULTURREDAKTÖR PÅ  
GEFLE DAGBLAD

Hur viktig är Svenska kyrkan  
för Gävle?
– Betydelsen underskattas, inte 
minst av oss journalister. Kyrkan 
kan avfärdas som föråldrad, men 
ibland kontaktas jag av läsare som 
önskar mer bevakning av kyrkan 
generellt. Som ett kulturellt rum, 
inte minst för eget utövande i körer, 
har kyrkan en enorm betydelse. 
Den kan till och med öka när  
anslagen till kulturen minskar.

Vad betyder kyrkor för stadens 
utseende?
– I Gävle, som har haft en förhållande-
vis låg silhuett, är det kyrkorna som 
utgjort riktmärken. I mina barn-
domstrakter på Brynäs använder 
jag fortfarande Staffans kyrkas tupp 
för att orientera mig. I Gävle med 
medeltida anor berättar kyrkobyggna-
derna också en arkitektonisk historia. 
Heliga Trefaldighets kyrka var en av få 
byggnader som stod kvar efter stads-
branden 1869. I ett sådant perspektiv 
är även mer sentida kyrkobyggnader 
av intresse, även om arkitekturen ofta 
lämnar en del i övrigt att önska.

Hur ser du på försäljning  
av fastigheter?
– Det är bara att beklaga. Kyrko-
byggnaderna är en sådan viktig del av 
kulturarvet att statens bidrag för att 
kunna behålla dem borde vara större. 
Bland de byggnader som eventu-
ellt är aktuella att göra sig av med i 
Gävle är Böna kapell den som står 
ut. En kyrkobyggnad som Tomaskyr-
kan, för övrigt min egen närmsta 
kyrka, är måhända mer av intresse 
för medlemmarna och inte som ett 
arkitektoniskt kulturarv. Gävle Gille 
har planer på att skapa ett besök-
scentrum för fiskets historia. Kanske 
kunde Böna kapell kunna samutnytt-
jas av både kyrkan och föreningen?

Under pandemin blev behovet av stöd 
extra stort. Många svårt sjuka patienter, 
som inte fick ta emot besök av anhöriga, 
hamnade i en livskris. Även anhöriga 
behövde stöttning. Liksom vår personal. 
Vi använde oss av vår kuratorsverk-
samhet men etablerade snabbt kontakt 
med Svenska kyrkan redan under första 
vågen. Detta eftersom många kände ett 
behov att få prata med just kyrkan.

SARA ERLANDSSON, CHEFSSTÖD UNDER  
PANDEMIN PÅ GÄVLE SJUKHUS AVD 112C

präster från Gävle ingår, har högre 
efterfrågan än någonsin. Svenska kyr
kans bemanning i Gävle har ökat på 
sjukhuset, högskolan och Migrations
verkets förvar.

Paradoxen med färre medlemmar, 
och därmed lägre intäkter genom kyrko
avgiften, och samtidigt ett stigande 
behov av insatser är tydlig. Svenska 
kyrkan har dessutom ett uttalat ansvar 
för alla församlingsbor – inte bara sina 
medlemmar. Trots att det var 21 år sedan 
kyrka och stat skiljdes tror en del fort
farande att kyrkan är statsfinansierad. 
Det finns företag som en googling bort 
tjänar pengar på att få människor att 
lämna Svenska kyrkan.

EKONOMIN EN UTMANING
Och då är man inne på ekonomi.

Man hamnar ju lätt där.
På sikt är ekonomi Svenska kyrkan 

i Gävles kanske största utmaning, i 
alla fall på det världsliga planet. Sedan 
kyrka och stat skildes har ungefär 
15 000 medlemmar lämnat Svenska 

kyrkan i Gävle. Fast tappet minskade 
förra året och antalet konfirmander 
har ökat flera år i rad.

Bland invånarna i Gävle finns en 
växande grupp från andra kulturer 
och med andra religioner, vilket öppnat 
för samarbeten men också en del nya 
utmaningar.

BYGGNADER VÄCKER KÄNSLOR
Svenska kyrkan generellt är landets 
femte största skogsägare och det 
finns en hel del åsikter om hur skogen 
sköts. Men Svenska kyrkan i Gävle 
äger inte skog själv som skulle gå att 
sälja. Här ligger de stora ekonomiska 
tillgångarna i fastigheter.

Men dessa kostar att driva.
När Svenska kyrkan i Gävle 

sålt fastigheter för att ha råd med 
underhåll och löner diskuteras det 
flitigt. Både bland de förtroendevalda 
i kyrkorådet och ute i de så kallade 
stugorna som kanske snarare är 
förvandlade till Ikeamöblerade villor 
och lägenheter.

I kyrkobyggnader bor nämligen 
mycket känslor.

Människor minns vigslar, dop, 
begravningar och det svider för en 
del om just platsen för deras högtider 
förvandlas till något annat. Just nu 
utreds tre fastigheter för att se om 
det skulle vara meningsfullt eller ens 
möjligt att sälja dem någon gång i 
framtiden:

° Församlingshuset i Strömsbro.
° Tomaskyrkan i Sörby.
° Böna kapell.
Inga beslut är tagna. Mandat

fördelningen efter kyrkovalet i höst 
lär påverka eventuella beslut. Eller 
kanske mandatfördelningen efter 
ännu nästa val. 

För Svenska kyrkan i Gävle har en 
rätt bra ekonomi. Det är ingen akut 
kris. Men om medlemstappet fortsätter 
kommer inkomst och utgiftskurvorna 
på sikt att hamna i otakt.

Det är en utmaning som också 
måste hanteras.

 Och på tal om utmaningar.

Svenska kyrkan kallar sig folk
kyrka. Men var är folket? Någon 
enstaka procent går till gudstjänst 
klockan elva en söndag. Färre om det 
är bra väder eller Vasaloppet på TV.

Under pandemin sändes digitala 
gudstjänster. Statistik från dem visar 
att fler deltog i gudstjänster 2020 än 
tidigare. Däremot vet man inte om 
en individ följde hela gudstjänsten 
eller när den tittade. Förkunnelsen är 
bärande i Svenska kyrkan men för att 
förkunna måste man nå människor 
att förkunna evangelium för. 

Är det så enkelt att folket möter 
Svenska kyrkan på andra platser idag?

Eller har folket tröttnat på sin 
folkkyrka?

Intresset för livsåskådningsfrågor 
sägs ju vara större än någonsin 
– men Svenska kyrkan beskrivs 
ibland som lite omodern. Rätt eller 
fel. På sociala medier är det mer 
spännande att prata andlighet i 
yogaställning på en bergstopp i 
solnedgång. Eller att vilsen i livet 

boosta sin livsstilscoach som fakturerar 
femtonhundra kronor i timmen.

Många vill inte definiera sin tro. 
Tror du på Gud? Tja, eller något  
annat, något inre, något österländskt.

HANTERA KONKURRENSEN
Den konkurrensen måste Svenska 
kyrkan i Gävle hantera. Frågan är 
hur. Det går förstås att göra det till 
en happening att kliva in i kyrkan. 
Ge en trendkänslig festfixare upp
draget en enstaka söndag så blir det 
garanterat fullsatt. 

Kan man spela padel med en 
psalmbok? Går det att ha dop i isvak?

Men…eh…vill man det?
Kyrkovalet 19 september påverkar 
vilken riktning medlemmarna 
vill att Svenska kyrkan i Gävle ska 
gå när det gäller utmaningar och 
möjligheter. De senaste valen har 
valdeltagandet ökat så intresset för 
frågorna finns där.

När var du i kyrkan senast, 
förresten? 
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den speciella doften kommer 
för mig alltid att vara förknip-
pad med skolavslutningar. Min 
orgellärare Bengt-Arne Harlin 
spelade magnifika förspel till 
psalmerna. Det är ännu helt 
obehindrat jag minns runt 1200 
personer, unga som gamla, tar 
i ända från tårna i tre väldigt 
kända sommarpsalmer. Låt mig 
berätta om dessa!

Melodin till den variant av 
I denna ljuva sommartid som 
finns i psalmboken är kompo-
nerad av den legendariske är-
kebiskopen Nathan Söderblom. 
Musiken finns i flera psalmer 
och den dikt Söderblom lär ha 
tonsatt först är Emilia Ahn-
feldt-Laurins översättning av 
den danska sång vi känner som 
Lär mig du skog, att vissna glad. 
Söderblom, som för övrigt lade 
grundstenen till Staffans kyrka, 
uppmuntrade gärna samtidens 
tonsättare och kyrkomusiker, 
främst kanske Otto Olsson. 
När Söderblom berömde 
Olsson för den geniala melodin 

till psalmen Vår blick mot helga 
berget går svarade Olsson att 
”En så’n melodi komponerar 
man icke, man får den!”

Promenader runt Hångers 
källa, kring Lärbro på Gotland, 
var ett återkommande som-
marnöje för Visbybiskopen Is-
rael Kolmodin. Förutom biskop 
var han även kyrkoherde i just 
Lärbro församling och det sägs 
ha varit vid den vackra källan 
han diktade Den blomstertid 
nu kommer. Vissa menar att 
detta är en mytisk berättelse 
men promenerar man runt i 
den lummiga lövskogen är det 
inte svårt att uppleva platsen 
som synnerligen inspirerande.

Personen bakom melodin till 
den tredje sommarpsalmen var 
ett barn av sin tid. Som levande 
1894-1982 kom Waldemar 
Åhlén, så hette han, att tillhöra 
den generation som fick se de 
största förändringar världen 
dittills genomgått. Därigenom 
kom också den därpå följan-
de musikaliska utvecklingen 

att röra sig från romantik till 
nysaklighet. Waldemar Åhlén 
var tonsättare, organist och 
musiklärare och det var för 
sina elever vid Engelbrekts 
folkskola han skrev En vänlig 
grönskas rika dräkt. Melodin 
och tonspråket är romantiskt 
och Åhléns tidiga produktion 
var just romantisk. Han vände 
sig med tiden, likt så många 
andra, helt mot romantikens 
långa linjer, vackra ackord och 
stora känslor. I stället kom 
helt andra ideal att prägla den 
nyskrivna musiken, nästan ända 
fram till våra dagar. Men det är 
en annan historia!

I DEN LUMMIGA LÖVSKOGEN
Vid Sveriges äldsta träbro står ett stort häggträd vid vilket min familj 

alltid stannade på väg till skolavslutningen i Skellefteås mäktiga tempel, 
Landskyrkan. 

Vad vill du läsa om i denna spalt?  
Har du frågor om musik? 
Maila Joakim på 
joakim.andersson@svenskakyrkan.se

Spela memory eller  
varför inte lite orgel?

Kyrkan, en app för barn i förskoleåldern 
I appen Kyrkan kan du bland annat tända ljus i en ljusbärare, fylla en 
dopfunt med vatten, spela memory med djuren i Noas ark, måla ett 

kyrkfönster, möblera om altartavlan, spela på orgeln och titta på film.
I appen finns tre korta filmer om begravning, dop och vigsel. Filmerna 
heter Farmors begravning i kyrkan, Lillebrors dop i kyrkan och Vigsel 

i kyrkan. 
Appen Kyrkan erbjuder inga köp inuti appen och är helt fri från reklam. 
Du laddar ned appen där du hittar andra appar till din telefon eller 

surfplatta, sök på ”Kyrkan” eller ”Svenska kyrkan”.

TEXT JOAKIM ANDERSSON
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Musikläger
På sommarlovet har vi ett läger där man får 

sjunga i kör, lektioner i att spela piano och  

orgel och så blir det fika och annat kul. 

Inga förkunskaper. 

Håll utkik på webben. 

För mer info:  
joakim.andersson@svenskakyrkan.se

Kan du hitta  
de gömda orden?
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